12  Altera o caput do artigo 12, que passará a vigorar com a seguinte 

redação:  

"Art.  12  A empresa contratada pela administração pública direta, 

autárquica ou fundacional para execução de obra ou serviço de engenharia com valor 

superior a R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e de serviços ou compras 

com valor superior a R$500.000,00 (quinhentos mil reais) deverá se submeter a 

avaliação de integridade nas seguintes situações:" 

Art.  22 	Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Justifica-se a emenda, como forma de dar maior transparência as compras